

令和3年度上半期  
栃木市水道事業 業務状況報告書

内 容

- 1 事業の概況
- 2 経理の状況
- 3 令和2年度決算

令和3年度上半期（令和3年4月1日～令和3年9月30日）の栃木市水道事業の業務状況は次のとおりです。

1 事業の概況

本年度上半期の給水人口は146,600人、給水戸数は70,172戸、配水量は10,737,595 m<sup>3</sup>でした。

(1) 給水状況

ア 前期比較

種 別	当 期 末	前 期 末	増 減
配 水 量 (m <sup>3</sup> )	10,737,595	11,001,753	△ 264,158
1日平均配水量 (m <sup>3</sup> )	58,675	60,449	△ 1,774
給 水 戸 数 (戸)	70,172	60,891	9,281
給 水 人 口 (人)	146,600	145,513	1,087
有 収 水 量 (m <sup>3</sup> )	8,004,550	8,189,564	△ 185,014
有 収 率 (%)	74.5	74.4	0.1

※有収水量：調定減額水量含めず

(2) 給水工事

種 別	直 営	指 定 事 業 者	計
新 設	0	220	220
改 造	0	392	392
修 繕	0	0	0
撤 去	0	71	71
計	0	683	683

## 2 経理の状況

### (1) 収益的収入及び支出（消費税込み）

当期の営業収益は 1,135,130,245 円、営業外収益は 107,279,503 円、特別利益は 0 円で、合計 1,242,409,748 円となり、収入の主軸である給水収益は、予算額 2,239,120,000 円に対し調定額 1,125,298,337 円で、執行率は50.3 %になりました。

当期の営業費用は 996,891,704 円（減価償却額 527,640,701 円を含む）、営業外費用は 63,963,653 円、特別損失は 1,566,622 円で、合計 1,062,421,979 円となりました。

### (2) 資本的収入及び支出（消費税込み）

当期の資本的収入は 0 円で、支出は 357,507,608 円となりました。

支出の内訳は、建設改良費 21,734,870 円、企業債償還金 335,772,738 円です。

### (3) 予算執行状況（消費税込み）

#### ア 収益的収入及び支出

#### 収 入

（ 単 位 円 ）

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 水道事業収益	2,610,855,000	1,242,409,748	1,368,445,252
第1項 営業収益	2,373,927,000	1,135,130,245	1,238,796,755
第2項 営業外収益	236,925,000	107,279,503	129,645,497
第3項 特別利益	3,000	0	3,000

#### 支 出

（ 単 位 円 ）

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 水道事業費用	2,503,740,000	1,062,421,979	1,441,318,021
第1項 営業費用	2,279,170,000	996,891,704	1,282,278,296
第2項 営業外費用	211,568,000	63,963,653	147,604,347
第3項 特別損失	3,002,000	1,566,622	1,435,378
第4項 予備費	10,000,000	0	10,000,000

イ 資本的収入及び支出

収 入

( 単 位 円 )

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 資本的収入	745,267,000	0	745,267,000
第1項 企業債	650,000,000	0	650,000,000
第2項 出資金	1,000	0	1,000
第3項 補助金	1,000	0	1,000
第4項 負担金	95,264,000	0	95,264,000
第5項 固定資産売却代金	1,000	0	1,000

支 出

( 単 位 円 )

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 資本的支出	2,396,621,000	357,507,608	2,039,113,392
第1項 建設改良費	1,715,908,000	21,734,870	1,694,173,130
第2項 企業債償還金	675,712,000	335,772,738	339,939,262
第3項 国庫補助金償還金	1,000	0	1,000
第4項 予備費	5,000,000	0	5,000,000

3 令和2年度決算

令和2年度決算における収益的収入は2,421,853,168円（消費税込み2,659,798,655円）、収益的支出は2,206,975,417円（消費税込み2,274,586,024円）となり、当年度純利益は214,877,751円になりました。また、資本的収入は1,024,369,000円（消費税込み1,024,369,000円）、資本的支出は2,503,382,816円（消費税込み2,685,368,663円）となりました。

# 令和3年度上半期 栃木市水道事業損益計算書

(令和3年 4月 1日から令和3年 9月30日まで)

1 営業収益	円	円	円
(1) 給水収益	1,023,027,573		
(2) 受託工事収益	6,497,869		
(3) その他営業収益	<u>2,659,102</u>	1,032,184,544	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	164,471,009		
(2) 配水及び給水費	186,339,875		
(3) 受託工事費	2,798,202		
(4) 業務及び総係費	82,393,753		
(5) 減価償却費	527,640,701		
(6) 資産減耗費	0		
(7) その他営業費用	<u>207,060</u>	<u>963,850,600</u>	
営業利益			68,333,944
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	233,123		
(2) 他会計補助金	0		
(3) 長期前受金戻入益	105,644,377		
(4) 雑収益	<u>1,391,477</u>	107,268,977	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	63,963,653		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>63,963,653</u>	<u>43,305,324</u>
経常利益			111,639,268
5 特別利益			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	0		
(3) その他特別利益	<u>0</u>	0	
6 特別損失			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 過年度損益修正損	1,424,221		
(3) その他特別損失	<u>0</u>	<u>1,424,221</u>	<u>△ 1,424,221</u>
当期純利益			110,215,047
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当期未処分利益剰余金			<u><u>110,215,047</u></u>

# 令和3年度上半期 栃木市水道事業貸借対照表

(令和3年 9月30日)

## 資 産 の 部

1 固 定 資 産	円	円	円	円
(1) 有形固定資産				
イ 土 地		498,251,036		
ロ 建 物	1,443,401,551			
減価償却累計額	△ 701,320,870	742,080,681		
ハ 構 築 物	36,751,926,663			
減価償却累計額	△ 18,046,479,538	18,705,447,125		
ニ 機 械 及 び 装 置	9,541,195,552			
減価償却累計額	△ 6,077,383,283	3,463,812,269		
ホ 車 両 運 搬 具	22,794,169			
減価償却累計額	△ 16,971,657	5,822,512		
ヘ 工 具、器 具 及 び 備 品	17,106,303			
減価償却累計額	△ 15,247,794	1,858,509		
ト 建 設 仮 勘 定		218,548,000		
有形固定資産合計			23,635,820,132	
(2) 無形固定資産				
イ 電 話 加 入 権		1,177,324		
ロ その他無形固定資産		0		
無形固定資産合計			1,177,324	
固定資産合計				23,636,997,456
2 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金			2,334,160,457	
(2) 未 収 金		85,667,162		
貸倒引当金		△ 14,200,000	71,467,162	
(3) 貯 蔵 品			19,922,004	
(4) その他流動資産			343,197,329	
流動資産合計				2,768,746,952
資 産 合 計				26,405,744,408

負債の部

3 固定負債	円	円	円	円
(1) 企業債				
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>6,760,619,644</u>			
企業債合計		6,760,619,644		
(2) 引当金				
イ 修繕引当金	<u>67,135,883</u>			
引当金合計		<u>67,135,883</u>		
固定負債合計			6,827,755,527	
4 流動負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>339,938,929</u>			
企業債合計		339,938,929		
(2) 引当金				
イ 賞与引当金	<u>0</u>			
引当金合計		0		
(3) 未払金			0	
(4) 前受金			360,000	
(5) その他流動負債			<u>103,746,675</u>	
流動負債合計				444,045,604
5 繰延収益				
(1) 長期前受金		9,859,369,268		
長期前受金収益化額		<u>△ 5,282,430,878</u>		
繰延収益合計			<u>4,576,938,390</u>	
負債合計				<u><u>11,848,739,521</u></u>

資本の部

6 資本金				
(1) 資本金				12,873,912,691
7 剰余金				
(1) 資本剰余金				
イ 受贈財産評価額	28,759,200			
ロ その他資本剰余金	<u>2,273,712</u>			
資本剰余金合計		31,032,912		
(2) 利益剰余金				
イ 減債積立金	1,498,054,143			
ロ 建設改良積立金	43,790,094			
ハ 当期末処分利益剰余金	<u>110,215,047</u>			
利益剰余金合計		<u>1,652,059,284</u>		
剰余金合計			<u>1,683,092,196</u>	
資本合計			<u>14,557,004,887</u>	
負債資本合計			<u><u>26,405,744,408</u></u>	